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100-TYSIĘCZNY ZWIEDZAJĄCY 
W MUZEUM

Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku odwiedziło 
100 000 odwiedzających! Muzeum zostało otwarte 
podczas pandemii, w 2020 r., a działalność programową 
mogło rozpocząć dopiero w maju 2021 r. Dlatego 
cieszymy się, że tak szybko – już 1 lutego 2022 r. - udało 
nam się przywitać w naszych progach stutysięcznego 
odwiedzającego. A był wyjątkowy!

To grupa uczniów ze szkoły podstawowej w Gliniance. 
Dyrekcja i pracownicy Muzeum przygotowali 
najmłodszym niespodziankę i wręczyli pamiątkowe 
przypinki. Do szkolnej biblioteki trafi zaś mnóstwo 
publikacji wydanych przez Muzeum.

1 L
UT

EG
O



MUZEUM JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO W SULEJÓWKU / BIULETYN LUTY 2023 – MARZEC 20234

KURS INTERPRET EUROPE
Nasz zespół muzealny z entuzjazmem i otwartym 
umysłem podchodzi do propozycji wszelkich szkoleń 
i kursów.

Dlatego, kiedy usłyszeliśmy o kursach organizowanych 
przez organizację Interpret Europe, wzbudziło to nasze 
zainteresowanie. Okazało się, że szkolenie jest w całości 
finansowane przez Unię Europejską, a Muzeum może 
wysłać nas do Zagrzebia do firmy Muze. Muze ltd. to 
chorwacka firma, która zajmuje się projektowaniem 
wystaw w duchu interpretacji dziedzictwa. W zespole 
Muze są trenerki programu Interpret Europe, które od 6 
do 10 lutego prowadziły szkolenie.

Sam wyjazd do Zagrzebia był dla nas ciekawym 
wydarzeniem. Ponieważ część z nas wybrała dłuższą 
podróż, po drodze zwiedzaliśmy Wiedeń, Budapeszt, 
Maribor.

Kurs Interpret Europe powstał po to, by zapewnić 
pracownikom instytucji kultury kompetencje do 
nauczania dorosłych. Unia Europejska już od lat wspiera 
sposób myślenia, z którego wynika, że każdy człowiek 
może i powinien uczyć się przez całe życie. Co więcej, 
realizowanie pasji i możliwości uczenia się jest istotnym 
elementem dobrostanu każdej osoby. My również w to 
wierzymy i chcemy wspierać w tym naszych odbiorców 
i odbiorczynie.

W Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku chcemy 
stworzyć program dla osób dorosłych, który będzie 
poruszał naszych gości i nie tylko dawał wiedzę, ale 

również pasję. Dlatego nasz zespół poznawał techniki 
opowiadania o dziedzictwie, które wypłynęły z zachwytu 
naturą i dziedzictwem naturalnym, ale okazało się, że 
przy zastosowaniu podobnych technik można również 
z pasją opowiadać o obiektach muzealnych.

Przez pięć dni, pod okiem trenerek, uczyliśmy się 
interpretować otoczenie dookoła nas. Najpierw robiliśmy 
to sami dla siebie, a potem dla współuczestników. 
Pochylaliśmy się nad każdym drzewem, liściem i ławką 
w parku, aby poznać historię i nauczyć się stymulować  
myślenie u słuchaczy i słuchaczek. Następnie uczyliśmy 
się tego, jak konstruktywnie wspierać pracę naszych 
kolegów i koleżanek, poprzez danie im wskazówek 
do dalszej pracy nad wybranym obiektem. Cały kurs 
jest niezwykle intensywny, opiera się również na 
pracy własnej po skończeniu kursu, co mamy nadzieję 
wykorzystać do wzbogacenia oferty Muzeum.

Oczywiście istotnym elementem całego programu 
jest poznawanie innej kultury, dlatego możemy 
powiedzieć, że poznaliśmy Zagrzeb od zupełnie innej, 
nieturystycznej strony. Z podróży przywieźliśmy też 
sporo niematerialnym pamiątek, jak rozmowy z ludźmi, 
pracownikami i pracowniczkami instytucji kultury 
z Chorwacji. Wymiana doświadczeń jest niezwykle 
cenna i inspirująca. Pozwala spojrzeć na nowo na 
codzienną pracę i odnaleźć pasję, którą chcemy 
przekazać naszym gościom.
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WRAŻENIA ZE SZKOLENIA W CHORWACJI W RAMACH PROGRAMU 
ERASMUS+

Gdy po raz pierwszy usłyszeliśmy o metodzie interpretacji 
dziedzictwa, od razu wydała się nam ona obiecująca dla 
twórców oraz zespołu prowadzącego Muzeum Józefa 
Piłsudskiego w Sulejówku. Przecież zależy nam, aby raczej 
wzbudzać w odbiorcy refleksję, niż przedstawiać gotowy 
przepis na rozumienie postaci i dokonań naszego patrona. 
Na szkolenie do Zagrzebia przybyliśmy więc z otwartymi 
umysłami, gotowi na przyswojenie nowych pomysłów 
i inspiracji, które moglibyśmy wykorzystać w naszej pracy. 
I nie zawiedliśmy się!

Nowocześnie urządzone, kameralne biuro MUZE mieści 
się na klimatycznym podwórku jednej z kamienic 
w Dolnym Mieście. To także świetny punkt wypadowy 
do odwiedzania parków, w których przeprowadzano 
część praktyczną. Szkolenie było bowiem prowadzone 
dwutorowo: skondensowana teoria stanowiła bazę, 
na której budowaliśmy stopniowo doświadczenie 
opowiadania interpretacyjnego.

 Pierwszego dnia zaczęliśmy od pracy w małych grupkach 
i już na początku spotkaliśmy się z podejściem, które dla 
wielu z nas było odkryciem, będącym sednem interpretacji 
dziedzictwa: „patrz sercem”. Choć wydaje się to pewnie 
niektórym nieco egzaltowane, to w istocie chodzi 
jednak o znalezienie tych aspektów omawianej materii, 
które najbardziej w nas rezonują. Wtedy pojawia się 
łatwość tworzenia narracji, satysfakcja i autentyczność 
wypowiedzi. Chodziliśmy zatem parkowymi alejkami 
w poszukiwaniu inspiracji, rysowaliśmy, układaliśmy 
motta, opisywaliśmy elementy parkowego wyposażenia, 
o których, wydawałoby się, nie ma nic do opowiedzenia.

Uroczy, położony na wzgórzu, powstały na miejscu 
dawnego cmentarza, park Rokov perivoj stał się obszarem 

naszej eksploracji w poszukiwaniu tego jednego 
phenomenon, o którym mieliśmy opowiedzieć na koniec 
kursu w stworzonej przez każdego interpretive talk.

Jako przerywnik, choć też wypełniony pracą 
interpretatorską, wybraliśmy się do położonego 
w Górnym Mieście Muzeum Miasta Zagrzebia oraz 
do malowniczego zamku Medvedgrad, znajdującego 
się na terenie Nature Park Medvednica. W Muzeum 
przygotowywaliśmy się w grupkach do tworzenia 
interpretive walk, dodatkowo jeszcze podkreśloną 
przez wykonanie mind map oraz plakatu reklamowego. 
Z kolei Medvedgrad to świetny przykład rekonstrukcji 
zamku, połączonej z budową przyrodniczo-historycznej 
wystawy, zaprojektowanej przez nasze koleżanki 
z MUZE. Tym razem wcieliliśmy się trochę w rolę 
recenzentów tego imponującego projektu.

Przedostatniego dnia napisaliśmy sprawdzian z teorii 
interpretacji, który miał dać pogląd, na ile zrozumieliśmy 
metodykę. Pozytywne wyniki testu natchnęły nas 
otuchą przed czekającym nas nazajutrz wystąpieniem 
końcowym.

Ostatni dzień naszego kursu w Zagrzebiu wypełniło 
wykonanie przez każdego z uczestników interpretive 
talk. Śmiało można powiedzieć, że wszyscy wypadli 
bardzo dobrze, a przecież nie każdy z nas na co dzień 
występuje przed grupą, do tego jeszcze mówiąc po 
angielsku. Okazało się jak zadziwiająco wiele różnych 
phenomena dało się wybrać jako kanwę dla interesującej 
opowieści. W trakcie wystąpień ocenialiśmy się 
nawzajem, stosując różnorodne, dokładnie określone 
kryteria. Ponieważ byliśmy filmowani, także sami 
zmierzymy się z oceną własnej pracy, oglądając nagranie.
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Ostatnim akcentem tego ciekawego programu 
szkoleniowego, zakończonym przysłaniem certyfikatu, 
będzie samodzielne przygotowanie projektu 
interpretacyjnej ścieżki oprowadzania w naszym 
macierzystym Muzeum.

Choć kurs był intensywny, to dobrze rozplanowany 
rozkład zajęć, a także chłodna, lecz słoneczna zimowa 
aura, uczyniły nasz pobyt w Zagrzebiu niezapomnianym 
przeżyciem. Jesteśmy bardzo wdzięczni Basi 

Gołębiowskiej, szefowej Działu Edukacji, za jej wielki 
wysiłek, który umożliwił nam skorzystanie z tego 
projektu. Czekamy z niecierpliwością na relacje naszych 
koleżanek i kolegów, którzy w marcu odbędą ten kurs 
w Ogulinie!

WIZYTA STUDYJNA 
W „ZACHĘCIE”

Podczas wizyty studyjnej, która odbyła się 13 lutego br., 
mieliśmy przyjemność gościć w Zachęcie – Narodowej 
Galerii Sztuki. W trakcie spotkania mieliśmy okazję 
poznać działalność księgarni artystycznej. Kierowniczka 
księgarni - Patrycja Kubiak, opowiedziała nam 
o zasadach działania sklepu, asortymencie i gadżetach. 
Poznaliśmy wydawnictwa książkowe poświęcone 
malarstwu, architekturze, rzeźbie, grafice i wzornictwie, 
a także książki dla dzieci. Celem spotkania była wymiana 
doświadczeń związanych z funkcjonowaniem sklepu 
muzealnego.
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ZMARŁ DR MAREK TARCZYŃSKI
15 lutego 2023 r. zmarł w wieku 85 lat 

płk dr Marek Tarczyński. Był członkiem 
Rady Naukowej Muzeum Józefa Piłsudskiego 

w Sulejówku, a ponadto twórcą i pierwszym 
Kierownikiem Zespołu Badawczego wydającego 
dokumenty wojny Polski z bolszewicką Rosją 1918–
1920. Przedsięwzięciu temu od 1995 r. patronowały 
córki Marszałka – pani Wanda i Jadwiga Piłsudskie, 
a następnie Fundacja Rodziny Józefa Piłsudskiego 
i Muzeum jego imienia. Owocem pracy zespołu 
kierowanego przez płk. dr. Marka Tarczyńskiego jest 
wielka, licząca 17 tomów, ale nadal nieukończona, 
seria Dokumenty operacyjne do wojny 1918–1920, 
wypełniająca pozostałą po czasach PRL „białą plamę” 
w polskiej historiografii. Do ostatnich dni pracował nad 
analizą sytuacji geostrategicznej Polski w pierwszych 
miesiącach 1920 r., zamieszczoną w oddanym ostatnio 
do druku tomie Bitwa na Białorusi.
Był żołnierzem i historykiem wojskowości. Żołnierzem 
z rodzinnej tradycji, bowiem dwaj jego dziadowie walczyli 
o niepodległość w latach 1918–1920: płk Stanisław 
Tarczyński był dowódcą 67 pp. w Brodnicy, a płk 
Szczepan Orłowski był szefem służby sanitarnej 1 DP Leg., 
a następnie szefem służby sanitarnej DOK III Grodno. 
Stryj Leon Tarczyński był kapitanem Marynarki Wojennej 
(zaginął po wojnie), wuj Tadeusz Ordyłowski - porucznik 
3 pułku ułanów, został zamordowany w Katyniu, a drugi 
wuj - Stefan Ordyłowski, powołany w 1944 r. do Ludowego 
Wojska Polskiego, walczył na Pomorzu.
Marek Tarczyński, powołany w 1958 r. do służby 
wojskowej, pełnił ją w 12 pp. w Szczecinie, a następnie 
został skierowany na studia historyczne w WAP, 
w katedrze historii wojskowości, gdzie był uczniem 
i asystentem prof. Stanisława Herbsta. Owocem 
wieloletnich studiów p. Marka Tarczyńskiego była praca 
doktorska Generalicja Powstania Listopadowego, 
wydana w 1980 r. Jednocześnie przez wiele lat był 
zastępcą, a następnie redaktorem naczelnym „Przeglądu 
Historyczno-Wojskowego”.
W 1990 r. włączył się aktywnie w nurt przemian 
w Wojsku Polskim: był jednym inicjatorów powrotu 
Wojska Polskiego do narodowych znaków i tradycji 
orężnych, przywrócenia Święta Wojska w dniu 15 
sierpnia, symbolizującego zwycięstwo w Bitwie 
Warszawskiej, organizatorem pierwszych konferencji 
naukowych i autorem pionierskich opracowań, m.in. 
Cud nad Wisłą. Bitwa Warszawska. Dziełem Jego życia 
było podjęcie (przerwanych przez II wojnę światową 
i czasy komunizmu) prac nad edycją dokumentów oraz 
kierowanie zespołem naukowym. Jednocześnie pełnił 
wiele odpowiedzialnych funkcji: zastępcy, a następnie 
w latach 1993–2002 (z przerwami), dyrektora 

Departamentu Oświatowo-Wychowawczego (następnie 
Społeczno-Wychowawczego) MON. W tym czasie brał 
udział w formowaniu Szwadronu Jazdy Rzeczypospolitej, 
był konsultantem Sejmowej Komisji Obrony Narodowej, 
założycielem i członkiem Niezależnego Komitetu 
Badania Zbrodni Katyńskiej oraz Polskiej Fundacji 
Katyńskiej, a także redaktorem naczelnym kilku tomów 
„Zeszytów Katyńskich” oraz pracy zbiorowej Zbrodnia 
katyńska. Droga do prawdy, jedynym z redaktorów Księgi 
Cmentarnej: Katyń–Charków–Miednoje, współautorem 
syntezy Powstanie Listopadowe 1830–1831. Dzieje 
wewnętrzne. Militaria. Europa wobec Powstania, a także 
redaktorem naukowym dzieła Elekcje królów Polski 
w Warszawie na Woli 1575–1764, jednym z inicjatorów 
budowy pamiątkowej kolumny na polu elekcyjnym 
na Woli. Wreszcie, do ostatnich dni współpracował 
z Fundacją Rodziny Józefa Piłsudskiego, wspierał 
starania o utworzenie Muzeum Józefa Piłsudskiego 
w Sulejówku, czynnie uczestniczył w organizowanych 
przez Muzeum debatach, konferencjach i innych 
przedsięwzięciach naukowych.
Rzeczpospolita uhonorowała go Krzyżem 
Komandorskim, Oficerskim i Kawalerskim Orderu 
Odrodzenia Polski, Złotym, Srebrnym i Brązowym 
Krzyżem Zasługi, Odznaką Zasłużonego dla Warszawy 
i Medalem Pro Patria.
Ponadto był laureatem prestiżowych nagród: Sekretarza 
Naukowego PAN, za współautorstwo syntezy Powstanie 
Listopadowe, otrzymał Brązowy Medal Gloria Artis 
oraz Nagrody prof. Jerzego Łojka za prace poświęcone 
upowszechnianiu tradycji i dziedzictwa narodowego 
oraz wiedzy o zbrodni katyńskiej, Nagrody prof. Jerzego 
Skowronka za kierownictwo naukowe dzieła Elekcje 
królów Polski na Woli 1575–1764. Sam zaś był członkiem 
jury Nagrody im. Prof. Jerzego Łojka.
Oprócz swej służby i pracy naukowej, cały wolny czas 
poświęcał żeglarstwu, zyskał m.in. tytuł Żeglarza Roku, 
za rejsy wraz z żoną p. Iwoną Tarczyńską dookoła Europy 
i kanałami poprzez Europę.
Był przemiłym człowiekiem, sam wiele mu zawdzięczam, 
wiele się od niego nauczyłem, pracując pod Jego 
kierownictwem w Ministerstwie Obrony Narodowej, a od 
1995 r. w zespole badawczym wydającym Dokumenty 
operacyjne do wojny 1918–1920. W 2019 roku przekazał 
mi pałeczkę kierowania zespołem i mam nadzieję 
doprowadzić do końca pracę rozpoczętą przed wojną, 
a podjętą przez Pana płk. dr. Marka Tarczyńskiego w 1990 
roku…

prof. dr hab. Grzegorz Nowik
Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku
Zastępca Dyrektora ds. Naukowych
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WIZYTA STUDYJNA 
W „VILLI LE FLEUR”

Zespół Działu Komunikacji i Promocji odbył 16 
lutego br. wizytę studyjną w Muzeum „Villa la Fleur” 
w Konstancinie pod Warszawą. To bardzo nietypowe 
i unikatowe miejsce na mapie polskiego muzealnictwa. 
Podstawą zbiorów tego prywatnego muzeum jest 
twórczość polskich i żydowskich artystów kojarzonych 
z École de Paris (Szkołą Paryską). Składa się ono 
z dwóch położonych obok siebie willi pochodzących 
z początku XX w. zlokalizowanych w podwarszawskim 
Konstancinie, które zaadaptowane zostały do celów 
ekspozycyjnych i wystawienniczych. Oddzielone są one 
parkiem rzeźb.

Zarówno budynki muzealne, jak i kolekcje są rezultatem 
kolekcjonerskiej pasji polskiego biznesmena - pana 
Marka Roeflera, który rozpoczął zbieranie dzieł sztuki 
jeszcze w latach 90. XX w. Początkowo interesował 
się XIX-wieczną sztuką polską, by z czasem skupić 
się na artystach pochodzących z Europy Środkowo-
Wschodniej tworzących w okresie międzywojennym na 
Montparnassie, których twórczość zaczęto z czasem 
określać umownym terminem Szkoły Paryskiej. Muzeum 
ma w swoich zbiorach prace takich twórców, jak: Tamara 
Łempicka, Mela Muther, Władysław Ślewiński, Mojżesz 
Kissling, Józef Pankiewicz, Leopold Zborowski, Henryk 
Hayden, Eugeniusz Zak, Zofia Stryjeńska, Alicja Halicka, 
Henryk Epstein i wielu innych.

Muzeum „Villa la Fleur” powstało w 2010 r. 
w pochodzącej z 1906 r. pierwszej wyremontowanej 
willi mieszczącej się w Konstancinie przy ul. Szpitalnej 
14. W 2021 r., po dwuletnim generalnym remoncie 
i przystosowaniu do potrzeb wystawienniczych, oddany 
został do użytku budynek drugiej, sąsiedniej willi. 
Na trzech kondygnacjach, w tym w piwnicy – której 
w oryginalnym budynku nie było, prezentowane są 
obecnie wystawy czasowe i stałe.

Głównym celem wizyty studyjnej była właśnie wystawa 
czasowa – „Tamara Łempicka a art dèco”. Pomimo 
tego, że miała ona swą premierę 17 września 2022 
r., a więc zaledwie kilka miesięcy temu, to bardzo 
szybko okazała się jednym z największych sukcesów 
frekwencyjnych w polskim muzealnictwie ostatniego 
półrocza. Jak nas poinformował kurator wystawy -  
Artur Winiarski (na zdjęciu obok), z którym odbyliśmy 
ciekawą rozmowę na temat tego fenomenu i jego 
przyczyn, odwiedziło ją do lutego br. ponad 60.000 
gości. Opowiedział nam również o problemach 
związanych z adaptacją willi, gromadzeniem dzieł 
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sztuki, organizacją wystawy oraz sposobach radzenia 
sobie z nieoczekiwanie dużą frekwencją w stosunkowo 
niedużych pomieszczeniach obu budynków. Artur 
Winiarski szczególną uwagę zwrócił na nietypowy 
w polskich muzeach i kontrowersyjny sposób 
punktowego oświetlenia obrazów, co powoduje, że 
wydobywane są często z nich nowe, bardziej ostre 
barwy, ale odbiorca może zwrócić dzięki temu uwagę 
na często umykające mu i nieoczywiste szczegóły.

Wystawa omawia różne, mało dotychczas akcentowane 
wątki interpretacyjne związane z twórczością Tamary 
Łempickiej (1898-1980). Prezentuje dorobek tej 
najpopularniejszej polskiej malarki, poczynając od 
pierwszych grafik dziecięcych zadziwiających swą 
dojrzałością i dbałością o szczegół, najgłośniejsze prace 
artystki z okresu życia w Paryżu na tle ówczesnej 
paryskiej awangardy, jak również jej późniejszych 

fascynacji artystycznych (świat mody, kubizm, inspiracje 
włoskim malarstwem doby renesansu i manieryzmu). 
Łempicka osiągnęła szczyt swojej popularności w latach 
20. i 30 .  XX w., kreując swój wizerunek nowoczesnej 
artystki. Ekspozycja objęła także dorobek Łempickiej 
z amerykańskiego okresu jej twórczości, już po II wojnie 
światowej, gdy odwoływała się do prac surrealistów oraz 
nowojorskiej awangardy artystycznej.

Duża frekwencja, jaką cieszy się wystawa czasowa 
poświęcona Tamarze Łempickiej, spowodowała, że 
przedłużona ona została do 12 marca br. To ostatnia 
szansa dla tych, którzy jeszcze chcieliby się na nią 
wybrać. Ze względu na dużą liczbę zwiedzających, 
bilety należy rezerwować online, by mieć pewność 
wejścia na ekspozycję. Jesienią w Muzeum „Villa le 
Fleur” pojawić się ma nowa ciekawa wystawa czasowa, 
więc warto zaglądać od czasu do czasu na stronę 

IMIENINY JÓZEFA
Przedwiośnie w Muzeum zaczynamy tradycyjnie od 
imienin Józefa. Mamy nadzieję, że dzięki temu wiosna 
przyjdzie prędzej! W niedzielę 19 marca rozpoczniemy 
obchody od złożenia kwiatów pod pomnikiem na Skwerze 
Niepodległości. O godz. 13:00 będziemy mieli przyjemność 
przyjąć wyjątkowy dar, który uzupełni kolekcję muzealną: 
łuk, dokumenty i fotografie po Apoloniuszu Zarychcie 
(więcej o Nim możecie przeczytać tutaj: https://zolnierze-

niepodleglosci.pl/%C5%BCo%C5%82nierz/234295/). 
Nie byłoby imienin bez muzyki, o którą zadba Szkoła 
Muzyczna im. I.J. Paderewskiego w Sulejówku. Na koncert 
zapraszamy o 15:30. Tylko w niedzielę 19 marca będzie 
można zwiedzić wystawę i dworek „Milusin” ścieżką 
imieninową o godz. 11:30, 13:45 i 15:00 (należy pamiętać 
o biletach) i zobaczyć wirtualny dwór w Zułowie – na 
prezentacje VR zapraszamy w godz. 14:00-16:00.

Imieniny Józefa
19 marca 2023
Al. Piłsudskiego 29, Sulejówek

Wirtualny dwór w Zułowie – prezentacja VR
Sala kinowa

12:00-16:00

Złożenie kwiatów
Skwer Niepodległości

12:00

Przekazanie daru po Apoloniuszu Zarychcie  
Salonik

13:00

Nie tylko imieninowe prezenty dla Marszałka  
zwiedzanie wystawy i dworku „Milusin” ścieżką imieninową  
obowiązują bilety

11:30, 13:45 i 15:00

Koncert Szkoły Muzycznej im. I.J. Paderewskiego w Sulejówku  
Salonik

15:30

muzeumpilsudski.pl

Muzeum współprowadzone przez: Mecenas Muzeum: Partner:

Ministerstwo Kultury
i Dziedzictwa Narodowego

https://zolnierze-niepodleglosci.pl/%C5%BCo%C5%82nierz/234295/
https://zolnierze-niepodleglosci.pl/%C5%BCo%C5%82nierz/234295/
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ZOSTAŃ ARCHITEKTEM! 
TWORZYMY MAKIETĘ MIASTA
CYKL: WYTWÓRNIA ZABAWY 
– O HISTORII INACZEJ
Na czym dokładnie polega praca architekta? Czy 
można zaprojektować nie tylko poszczególne budynki, 
ale i całe miasto? Czy obserwując otaczające nas 
budowle, możemy dowiedzieć się czegoś o przeszłości? 
Na te i inne pytania szukaliśmy odpowiedzi podczas 
lutowych warsztatów rodzinnych z cyklu „Wytwórnia 
zabawy – o historii inaczej”, które realizowane są 
w naszym Muzeum w każdą pierwszą niedzielę 
miesiąca. Wspólnie wybraliśmy się na krótki spacer, 
by przyjrzeć się z zewnątrz budynkom znajdującym 
się na terenie Muzeum – zabytkowemu dworkowi 
„Milusin”, Willi Bzów i nowoczesnemu gmachowi. 
Czym się od siebie różnią? Czy ich wygląd związany 
jest z funkcjami, które pełnią? Przyglądaliśmy się też 
zdjęciom archiwalnym, by zobaczyć, jak wyglądała 
Warszawa po odzyskaniu przez Polskę niepodległości 
– w latach 20. i 30. XX wieku. W drugiej części spotkania 
uczestnicy mieli okazję wcielić się w architektów, 
zaprojektować, a następnie stworzyć własne budynki, 
inspirowane architekturą międzywojenną. Korzystając 
z wcześniej przygotowanych elementów z drewna, 
uczestnicy konstruowali wymyślone przez siebie 
obiekty. W muzealnej warsztatowni mogli zapoznać 
się także z podstawowymi narzędziami stolarskimi 
oraz maszynami. W ruch poszły kleje, papiery 
ścierne, pilniki oraz taśmy klejące. Na zakończenie 
warsztatów umieściliśmy powstałe budynki na 
specjalnie przygotowanej planszy, tworząc wspólnie 
makietę miasta. Zaprojektowane przez siebie budowle 
każda rodzina mogła zabrać ze sobą do domu 
i wykorzystać jako inspirację do kolejnych projektów. 
Cykl „Wytwórnia zabawy – o historii inaczej”, łączący 
opowieść historyczną z majsterkowaniem, jest 
kontynuacją projektu realizowanego we współpracy ze 
Stowarzyszeniem Robisz.to. A na kolejne takie twórcze 
spotkanie zapraszamy już 5 marca. Tym razem będzie to 
nie lada gratka dla miłośników szycia!

5 lutego
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zespołach projektowali i wykonywali techniką linoryty 
własne pieczątki do oznaczania pozycji z księgozbiorów. 
Dzięki temu żadna książka się nie zgubi! Na kolejną 
przygodę z Helą zapraszamy w trzecią niedzielę 
miesiąca, czyli 19 marca – tym razem porozmawiamy 
o tym, jak Józef Piłsudski świętował imieniny i jakie 
prezenty z tej okazji dostawał. Do zobaczenia!

19 lutego

NIE TYLKO DLA MOLI 
KSIĄŻKOWYCH. O CZYTANIU, 
KSIĄŻKACH I PIŁSUDSKIM
CYKL: MUZEALNE PRZYGODY 
Z HELĄ

Jakie książki lubicie czytać? Macie swoich ulubionych 
bohaterów, których przygody śledzicie z zapartym 
tchem? To zupełnie jak Józef Piłsudski! On też miał 
ukochanych autorów, po książki których sięgał 
zawsze z zaciekawieniem. A jakich? Odpowiedzi na 
to pytanie szukaliśmy podczas lutowych warsztatów 
rodzinnych z cyklu „Muzealne przygody z Helą”. 
Wspólnie z uczestnikami udaliśmy się na wystawę, by 
dowiedzieć się, kto czytał małemu Ziukowi i jacy pisarze 
inspirowali go w dorosłym życiu. Podczas spotkania 
rozmawialiśmy o ważnej roli, jaką może pełnić literatura 
i zastanawialiśmy się, jakie książki mogły czytać 
dzieci na początku XX wieku. Jak zawsze Hela, nasza 
dziecięca przewodniczka, przygotowała dla rodzin 
rożne zadania. Jedno z nich polegało na rozszyfrowaniu 
rebusu i rozwiązaniu zagadki, co oznacza trudne słowo 
„ekslibris”. Podczas spaceru po wystawie zajrzeliśmy 
też do sceny poświęconej życiu państwa Piłsudskich 
w Sulejówku i sprawdzaliśmy, co mogło znaleźć się 
w ich bibliotece w „Milusinie”. Nie zabrakło oczywiście 
także twórczego działania – zainspirowani obiektami 
z muzealnych zbiorów, uczestnicy w rodzinnych 
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BEZPŁATNE ZAJĘCIA DLA GRUP 
ZE SZKÓŁ I PRZEDSZKOLI

27 lutego w mazowieckich szkołach i przedszkolach 
rozpoczyna się nowy semestr, a wraz z nim rusza 
oferta bezpłatnych zajęć edukacyjnych, finansowana 
przez Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
w ramach dotacji z programu „Kultura Dostępna 
– Muzeum za 1 zł”.

Bezpłatnie udostępniona zostanie cała stacjonarna 
oferta dla grup ze szkół ponadpodstawowych 
(z wyjątkiem oprowadzań angażujących), a także zajęcia 
dla grup ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi.

Młodsze uczennice i młodsi uczniowie będą mogli 
uczestniczyć bezpłatnie we wszystkich warsztatach 
specjalnych (przedszkola i klasy 1-3: Z wizytą 
w „Milusinie”, klasy 1-3: Pies i wilk, czyli o niepodległości 
dla najmłodszych, klasy 4-6: Od pióra z „Milusina” 
do długopisu 3D, klasy 7-8: Dwie strony medalu, 
czyli wprowadzenie do debatowania, Jak sprostać 
wyzwaniom II Rzeczypospolitej, czyli design thinking 
w praktyce) oraz wybranych lekcjach muzealnych:

•  przedszkola: Imieniny Marszałka; Kto ty jesteś?;
•  klasy 1-3: Kiedy Józef był Ziukiem – tworzymy własny 

komiks o Józefie Piłsudskim; Muzeum bez kapci;
•  klasy 4-6: Od Ziuka do Józefa – tworzymy własny 

komiks o Józefie Piłsudskim; Ukryte bohaterki, ukryci 
bohaterowie;

•  klasy 7-8: Walka słowem wczoraj i dziś. Ćwiczenia 
z przeciwdziałania fake newsom; Polki i Polacy na 
Wielkiej Wojnie.

Ponadto bezpłatne zajęcia online kierujemy do szkół 
polonijnych oraz grup osób ze specjalnymi potrzebami 
edukacyjnymi.

Opisy zajęć oraz szczegóły dotyczące rezerwacji 
dostępne są na naszej stronie internetowej.

27 lutego
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ZAWODY WOJEWÓDZKIE 
OLIMPIADY

2 marca 2023 r. odbyły się zawody wojewódzkie 
Ogólnopolskiej Olimpiady Przedmiotowej im. Marka 
Gajewskiego „Losy żołnierza i dzieje oręża polskiego”. Na 
Mazowszu uczniowie przystąpili do zawodów w gmachu 
Centralnej Biblioteki Wojskowej im. Marszałka Józefa 
Piłsudskiego w Warszawie.

Wszystkim uczestnikom serdecznie gratulujemy 
wyników oraz życzymy powodzenia na I części zawodów 
finałowych 16 marca 2023 r.

2 lutego
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NOWA PUBLIKACJA ŹRÓŁOWA – WSPOMNIENIA MATKI I CÓRKI 
Z POWSTANIA STYCZNIOWEGO

W ostatnich dniach lutego 2023 roku ukazały się drukiem 
Wspomnienia Emilii ze Szwarców Heurichowej (1819-
1905) i jej córki Teodory z Heurichów Kiślańskiej (1844-
1920) z czasów powstania styczniowego w opracowaniu 
naukowym prof. dr hab. Lidii Michalskiej-Brachy 
z Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach i dr. 
Emila Noińskiego z Działu Badań Naukowych Muzeum 
Józefa Piłsudskiego w Sulejówku. Książka wydana 
została przez Wydawnictwo DiG i Muzeum Józefa 
Piłsudskiego w związku ze 160. rocznicą powstania 
styczniowego.

Autorkami wspomnień są uczestniczki konspiracji 
przedpowstaniowej, w których domu znajdowała się 
tajna drukarnia czasopisma „Ruch”, wydawanego 
przez Komitet Centralny Narodowy przed wybuchem 
powstania styczniowego. Emilia ze Szwarców 
Heurichowa, córka warszawskiego złotnika Jana Macieja 
Szwarcego i Anny z Gudatzów, wywodziła się z rodziny 
spolonizowanej o niemieckich korzeniach. W 1840 
roku wyszła za mąż za Jana Daniela Heuricha, mistrza 

stolarskiego, członka kolegium kościelnego warszawskiej 
parafii ewangelicko-augsburskiej. Po śmierci męża 
w 1853 roku w wychowywaniu córek pomagała jej 
rodzina. Jej mieszkanie przy ulicy Widok w Warszawie 
było w latach 1860-1862 miejscem zebrań nastawionej 
patriotycznie młodzieży. Odbywały się tam również 
posiedzenia Komitetu Miejskiego, a następnie, od 1862 
roku, Komitetu Centralnego Narodowego.

Wspomnienia należą dzisiaj do klasyki literatury 
pamiętnikarskiej doby powstania styczniowego. Po raz 
pierwszy wydane zostały tuż przed odzyskaniem przez 
Polskę niepodległości, w 1918 roku. Była to jednak 
edycja ocenzurowana, niepełna. Dzięki odnalezionemu 
podczas kwerend w archiwum we Lwowie rękopisowi 
wspomnień możliwe było ponowne, w pełni naukowe 
opracowanie pełnej wersji wspomnień, zaopatrzenie 
ich w liczne przypisy i poprzedzenie obszernym 
komentarzem naukowym, w którym ukazano losy 
autorek wspomnień.

Wspomnienia Emili Heurichowej i Teodory Kiślańskiej, 
jak napisali w przedmowie autorzy edycji naukowej 
– Lidia Michalska-Bracha i Emil Noiński, stanowią 
„znakomite źródło do dziejów epoki i zachodzących 
przemian społeczno-politycznych, ale jest także 
zajmującym świadectwem prywatnego życia 
dziewiętnastowiecznych pamiętnikarek. Pozwala przy 
tym na odczytanie ich indywidualnych doświadczeń, 
wyobrażeń o otaczającym świecie oraz o miejscu i roli 
kobiety w ówczesnym społeczeństwie. Utrwala obraz 
kobiet zaangażowanych społecznie na przestrzeni II 
połowy XIX wieku oraz na przełomie XIX i XX stulecia, 
gotowych na poświęcenie dla narodowej sprawy, ale też 
otwartych na inspiracje, jakie niósł ze sobą ówczesny 
ruch emancypacyjny”.

28 lutego
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ZAKUPY I DARY DO 
ZBIORÓW MUZEUM
W ostatnim czasie zbiory Muzeum Józefa Piłsudskiego 
w Sulejówku powiększyły się o kolejne zakupy i dary.

ZAKUPY
Fotografia przedstawiająca Żydów legionistów podczas 
obrzędu Rosz ha-Szana (hebr. głowa roku). Jest to 
początek Nowego Roku, który rozpoczyna dźwięk 
szofaru, prostego instrumentu dętego sporządzonego 
z rogu kozła albo barana. Zwyczaj ten był już znany 
w Biblii. Pierwszy dzień miesiąca tiszri określano 
jako „dzień trąbienia” (Ks. Liczb 29,1), a Żydzi zostali 
zobligowani, aby „obchodzić uroczysty szabat, trąbienie 
w róg i święte zwołanie” (Ks. Kapłańska 23,24).

Na fotografii z lewej żołnierz dmie w szofar, w środku, 
tyłem, stoi rabin, obok legioniści trzymający teksty 
modlitwy. Na odwrocie napisano ołówkiem: Wypędzanie 
djabła i nieczytelny tekst ołówkiem, drukiem: CARTE 
POSTALE. Zakup w Antykwariacie Zakładka Marcin 
Gałązka (fot. 1).

DARY
Karta pocztowa: Klucze ofiarowane wybawcy miasta 
Komendantowi Piłsudskiemu w kwietniu 1919 r. 
Fot. J. Bułhak – dar pani Joanny Teresy Szlęzak-
Słomkowskiej (fot 2).

Banknot: 5 rubli rosyjskich, 1909, emisje z lat 1903-1909 
roku 1917, seria GE 280382, z podpisem Dyrektora Banku 
S. Timaszewa i kasjera W. Iwanowa – dar pani Joanny 
Jaśkowskiej (fot 3).

Walory filatelistyczne z wystawy: „Poland’s 50th 

3

21
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Anniversary of Independence 1918-1968”, 
Polpex 1968 oraz karta 100. rocznica odzyskania 
niepodległości, proj. Barbary Strzymińskiej-
Zdanewicz, wyd. Poczta Polska SA – dar pani 
Joanny Świeczko (fot 4).

Fotografie: Marszałek Józef Piłsudski w trumnie 
w kaplicy św. Leonarda na Wawelu, 1935; Agencja 
Fotograficzna „Światowid” w Krakowie; Józef 
Piłsudski i Bolesław Wieniawa-Długoszowski 
w bramie hotelu Brühla, 1916; Józef Piłsudski na 
Kasztance w Sulejówku, fot. Karol Koźmiński; 
Fotografia litografii: Napoléon a l’ouverture du 
cercueil z 1841 r.; Ołtarz masoński, Fot. Piotr 
Lebiedziński – dar pani Jolanty Ostrowskiej (fot 5).

5

4
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ROK TETMAJERA
Rok 2023 to nie tylko Rok 
Aleksandry Piłsudskiej, ale również 
Włodzimierza Tetmajera. Na 
zaproszenie Muzeum Krakowa 
podjęliśmy współpracę przy 
wspólnych obchodach związanych z 100. rocznicą 
śmierci malarza. Oficjalne porozumienie podpisaliśmy 
w lutym br. w Rydlówce, dworku należącym do 
Tetmajera, w którym odbyło się upamiętnione przez 
Stanisława Wyspiańskiego wesele. W ramach Roku 
Tetmajera stworzymy żywy obraz, będziemy sadzić 
malwy i włączymy się w tworzenie wystawy plenerowej. 
O szczegółach wydarzeń można przeczytać na stronie 
internetowej Muzeum Krakowa.
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DOBRE ROZMOWY
Od kilku miesięcy trzy pracowniczki Muzeum szkolą 
się na przewodniczki dobrych rozmów w programie 
„Jak rozmawiać” Fundacji Rozwoju Społeczeństwa 
Informacyjnego. Celem programu jest zachęcanie 
do rozmów na ważne dla lokalnej społeczności 
tematy, podczas których staramy się z otwartością 
wysłuchać i zrozumieć rozmówcę, a nie przekonać 
go. Za nami są dwa takie spotkania, podczas których 
rozmawialiśmy z pracownikami i współpracownikami 
Muzeum o oczekiwaniach mieszkańców Sulejówka 
wobec Muzeum. Przed nami co najmniej cztery kolejne 
rozmowy, na które zaprosimy szersze grono.

Spotkania organizowane są w ramach projektu „Jak 
rozmawiać? Wspieranie umiejętności informacyjnych 
jako podstawowej kompetencji świadomego 
obywatelstwa w demokracji uczestniczącej”, 
realizowanego przez Fundację Rozwoju Społeczeństwa 
Informacyjnego. Projekt finansowany przez Islandię, 
Liechtenstein i Norwegię z Funduszy EOG w ramach 
Programu Aktywni Obywatele - Fundusz Regionalny.
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